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۲۸۵ فیلم؛ واجد شرایط اسکار 

آکادمی اسکار فهرست 285فیلم  واجد شرایط نود و هفتمین دوره 
جوایز اسکار را در بخش های انیمیشن، مستند و فیلم بین المللی 
منتشر کرد. این فهرست که هم شــامل فیلم های پرفروش و هم 
آثاری اســت که با تحســین منتقدان روبه رو شــده، دربرگیرنده 
فیلم هایی است که توسط استودیوهای بزرگ و فیلمسازان مستقل 

تولید شده اند.
در بخش فیلم بلند انیمیشن ۳۱فیلم امسال با هم رقابت می کنند 
که »روبات وحشــی« از دریــم ورکز انیمیشــن، »خاطرات یک 
حلزون« از کمپانی آی اف سی فیلمز و »درون بیرون 2« از پیکسار 
که اخیرا به پرفروش ترین فیلم انیمیشن بدل شد، جای دارند. شمار 
انیمیشن های امسال در برابر ۳۳عنوان سال2۰2۳ اندکی کاهش 
یافته است، اما نسبت به 2۷مورد در ســال2۰22 افزایش داشته 
است. در این فهرست فیلم »فلو« یا »جریان« از لتونی که در بخش 
فیلم بین المللی هم شرکت کرده و جوایز متعددی دریافت کرده از 

مدعیان جدی است.
فیلم های این بخش ممکن است در بخش های دیگر اسکار ازجمله 
بهترین فیلم هم شایسته نامزدی شناخته شوند.در بخش مستند 
امسال ۱۶۹فیلم واجد شرایط هســتند که در برابر ۱۶۷فیلم در 

سال2۰2۳ اندکی افزایش یافته است. 
کمدی جاده ای جاش گرینبام با عنوان »ویل و هارپر« با بازی 
ویل فرل و هارپر استیل، درام خانوادگی تلخ »دختران« ساخته 
آنجلا پاتون و ناتالی رای و »داهومی« ســاخته متی دیوپ که 
نماینده سنگال در بخش فیلم بین المللی هم هست از مدعیان 
این بخش هســتند.فیلم هایی که به بخش مستند راه می یابند 
یا باید در جشــنواره های معتبر تعیین شده جایزه کسب کرده 
باشند یا استانداردهای تعیین شده توســط اسکار برای اکران 
در سینماها را داشته باشند. این فیلم ها نیز می توانند در دیگر 
بخش های اســکار ازجمله بهترین فیلم رقابت کنند. امســال 
85کشور در بخش فیلم بین المللی واجد شرایط شناخته شده اند 
که در برابر ســال2۰2۳ با 88فیلم و ســال2۰22 با ۹2فیلم، 
نشان دهنده کاهش است. از برندگان اخیر این بخش می توان به 
»منطقه مورد علاقه« بریتانیا و »در جبهه غرب خبری نیست« از 
آلمان اشاره کرد که هر دو با تحسین منتقدان روبه رو و  در بخش 
بهترین فیلم نیز نامزد شده اند.از مدعیان سال2۰2۴ می توان از 
»من هنوز اینجا هستم« از برزیل و »امیلیا پرز« از فرانسه نام برد. 
»نی کپ« از ایرلند، »سوجو« از مکزیک و »تور بزرگ« از پرتغال 
نیز از فیلم های مطرح این بخش هستند. اعضای آکادمی از تمام 
شــاخه ها می توانند در رأی گیری اولیه برای این بخش شرکت 
کنند. فهرســت اولیه ۱5فیلم بین المللی و مستند ۱۷دسامبر 
)2۷آذر( اعلام می شود. نودوهفتمین دوره جوایز اسکار یکشنبه 
2 مارس 2۰25 )۱2اســفند( برگزار می شــود و کانن اوبراین 

میزبان این مراسم خواهد بود. 

اسکار 

اساتید کارگردانی سریال می سازند
پیمــان جبلی، رئیس رســانه ملــی در گفت وگــو بــا دانشــجویان بســیجی: ســریال ها، گران تریــن، پرمخاطب ترین و 
ماندگارترین تولیدات ما به شمار می روند.  اکنون استادان بزرگی مشغول کار یا در آستانه تولید سریال های جدیدند 

که میرباقری، حاتمی کیا، جعفری جوزانی، تبریزی و سامان ازجمله  آنهایند. / روابط عمومی سازمان صدا و سیما

امیدوارم سینمای مستند به اندازه سینمای داستانی دیده شود
فرهاد اصلانی، بازیگر مستند »خط باریک قرمز«: سینمای مستند، سندی برای آیندگان است.  آرزوی من این 
است که سینمای مستند، آنطور که شایسته است، دیده شــود و به اندازه سینمای داستانی مورد توجه قرار 

بگیرد و آثار شاخص و تماشایی مستند روی پرده برود ./ ایسنا

تولید فصل هفتم »پایتخت« در حالی سپری می شود که این 
سریال قرار است نوروز ۱۴۰۴ روی آنتن برود، سریالی که عنوان 

شده در چند کشور خارجی نیز تصویربرداری دارد.
آرش عباســی از نویســندگان و کارگردانان تئاتر که در فصل 
ششم پایتخت محســن تنابنده را در نگارش قصه این سریال 
همراهی می کرد، این روزها مشــغول نگارش فصل هفتم این 
سریال پربیننده تلویزیون است. گفته می شود لوکیشن اصلی 
سریال پایتخت ۷ شــهر زیراب، یکی از شــهرهای شهرستان 
سوادکوه در اســتان مازندران ایران اســت. این شهر سرسبز 
به پل سفید و شــیرگاه راه دارد و در فصل های قبلی لوکیشن 
اصلی سریال پایتخت بود.  سیروس مقدم قرار است این فصل 
از سریال را در 2۶ قسمت روانه آنتن کند و به نظر می رسد این 
فصل طولانی ترین بخش ها را دارد چرا که فصل چهارم سریال 
در 22 قسمت تولیدو پخش شد. تیزر کوتاهی از این سریال از 
سوی معاونت سیما پخش شد که نشان می داد محسن تنابنده، 

ریما رامین فر، احمد مهرانفر و نسرین نصرتی همچنان در این 
سریال با توجه به نقش های اصلی ای که دارند، جلوی دوربین 

مقدم می روند.
به نظر می رسد با توجه به عکس های پشت صحنه ای که منتشر 

می شــود بهرام افشــاری هم در این فصل همچنان حضور 
دارد. افشاری از »پایتخت 5« به این گروه پیوست و نقش 
تأثیرگذاری در موفقیت تیم داشت. او که این روزها به عنوان 
سوپراستار فیلم های کمدی شناخته می شود، در حقیقت با 
بازی در سریال »پایتخت« بود که به شهرت رسید. کاراکتر 
»بهتاش فریبا« به عنوان یکی از شــخصیت های اصلی در 
»پایتخت« ادامه یافت و به فصل بعد یعنی ششم هم رسید.

هومن حاجی عبداللهی وهدایت هاشمی از دیگر بازیگرانی 
هستند که حضورشان در این فصل حتمی است. البته حاجی 
عبداللهی با انتشــار تصاویری از پشــت صحنه این سریال تا 

حدودی از روند و پروسه تولید این سریال خبرهایی می دهد.

جشنواره

تئاتر 

هنر و تجربه 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

منع قانونی برای حضور  فیلم تازه 
شهبازی در جشنواره فجر 

درحالی که گفته می شد با تغییر مقررات جشنواره، فیلم »رکسانا« 
در چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر حاضر خواهد شد، برخی 
رسانه ها از تغییر نیافتن آیین نامه جشــنواره گفته اند و در این 
صورت باید گفت فیلم پرویز شــهبازی نمی تواند در جشــنواره 
چهل و سوم به نمایش درآید.طبق آخرین خبر ارائه شده توسط 
دبیرخانه جشــنواره فیلم فجر، فقط فیلم هایــی می توانند در 
جشنواره امســال ثبت نام کنند که در یک سال اخیر تولید شده 

باشند.
فیلم رکسانا 2سال قبل تولید شده و در همان جشنواره فجر۴۱ 
هم متقاضی بود که البته رد شد و حالا حتی اگر آن زمان متقاضی 
فجر هم نبود باز به خاطر سال تولید که 2سال پیش است، امکان 
شرکت در فجر را ندارد. موضوع تغییر مقررات جشنواره توسط 
مدیرعامل فیلمیران رســانه ای شــده بود ولی به صورت رسمی 
خبری در این خصوص از سوی دبیرخانه جشنواره منتشر نشده 
است . در سال های گذشته مواردی مشابه مورد فیلم »رکسانا« 
وجود داشته که با تفسیرهای متفاوت از مقررات، فیلمی که در 
یک دوره ارائه و بازبینی شــده بود، دوره بعد مجددا به جشنواره 

ارسال و برای حضور در این رخداد پذیرفته شده است.

تئاتر دانشجویی به تهیه کنندگی 
نوید محمدزاده 

نوید محمــدزاده تهیــه کنندگی یک 
تئاتر دانشجویی را عهده دار شده است  .

نمایش »هیوشــیما« به نویسندگی و 
کارگردانی مصطفي فراهانی به عنوان 

نخســتین نمایش از باکس دانشــجویی مجموعــه تئاتر 
لبخند روی صحنه می رود. مجموعــه تئاتر »لبخند« جزو 
مجموعه های نمایشی است که به تازگی افتتاح شده است 
و حالا درنظر دارد باکســی را به آثار دانشجویی اختصاص 
بدهد. در همین راستا نخســتین نمایش باکس دانشجویی 
این مجموعه، نمایش »هیوشیما« است که با تهیه کنندگی 
نوید محمدزاده از اوایل آذر روی صحنه می رود.مجری طرح 
این نمایش که اجرای آن به زودی آغاز می شود، داوود ونداده 
است و ابراهیم نائیج، محسن قزل سوفلو، مهسا قریشی و رضا 

محسنی گروه بازیگران آن را تشکیل می دهند.
به گزارش ایسنا، امیر قالیچی، مدیر روابط عمومی مجموعه 
تئاتر »لبخند« دربــاره تعریف باکس دانشــجویی در این 
مجموعه توضیح داد: این باکس ویژه آثار برگزیده جشنواره 
تئاتر دانشگاهی اســت و رویکردی که مجموعه به این آثار 
دارد، همچون آثار حرفه ای است، به این معنا که ساعت اجرای 
آثار دانشجویی ساعت مرده ای نیست و دیگر شرایط و شکل 
قراردادشــان هم مانند گروه های حرفه ای است که در این 
مجموعه روی صحنه می روند.او در عین حال تأکید کرد: آثار 
دانشجویی از میان برگزیدگان دوره های پیشین جشنواره 
تئاتر دانشگاهی و توسط مجموعه تئاتر لبخند برای اجرا در 

این مجموعه انتخاب می شوند.

»خانواده خلج« در هنر و تجربه

مستند تحسین شده در سینما حقیقت در گروه هنر و تجربه اکران 
شد.آیین رونمایی و اکران فیلم مستند »خانواده خلج« به کارگردانی 
مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاســمی با حضور سازندگان اثر، 
خانواده خلج، جمعی از هنرمندان و اهالی رســانه توســط گروه 

سینمایی هنر و تجربه در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد.
در این مراســم مریم الهامیان، یکی از کارگردانان و تهیه کننده اثر 
گفت: ۴سال طول کشید تا ما این فیلم را ساختیم، مدت زمانی که 
واقعا برای تولید یک فیلم طولانی است. در این مدت هر اتفاقی که 
فکرش را بکنید افتاد و هر فشــاری که بتوانید تصور کنید که برای 
فیلمساز یک جامعه ممکن است پیش بیاید بود. علاوه بر اینها ما یک 

سال درگیر گرفتن مجوز برای بخش دادگاه ها بودیم.
مصطفی حاجی قاســمی یکی دیگر از کارگردان فیلم نیزگفت:در 
طول این پروسه تولید ۴ســاله افراد زیادی در کنار ما بودند و با ما 
همراهی و همکاری کردند و اینجا فرصت خوبی اســت که در قدم 
اول تشــکر کنم از کل خانواده خلج که واقعا اگر همراهی آنها نبود 
این فیلم ساخته نمی شد و همانطور که در طول فیلم می بینید کاملا 
صادقانه و بدون هیچ گونه پرده پوشی در برابر دوربین ما ظاهر شدند 
و در باره زندگی شان و خودشان صحبت کردند، هر یک از اعضای 
خانواده در باره دیگری صحبت کرد و این فضا را برای ما ایجاد کردند 

که ما بتوانیم کار را پیش ببریم. 

خبر

اسرار مگوی دستمزد بازیگران 
بازیگران نه فقط در ایران، بلکه در همــه دنیای پول های خوبی 
برای کاری که چندان ســخت و طاقت فرســا به نظر نمی رسد، 
می گیرند و درضمن مشهور و محبوب  هســتند و از قبل همین 
شهرت و محبوبیت روابط بسیاری با آدم های مهم دیگر در صنعت 
و تجارت و سایر رشــته ها پیدا می کنند و وضع شان از چیزی که 
هست، مدام بهتر می شــود، اما برخلاف هالیوود و برخی دیگر از 
کشورهای صاحب صنعت سینما و ســریال، در ایران هرگز رقم 
دقیق که نه، حتی رقم تقریبی درآمد بازیگران مشخص نمی شود. 
دستمزد از اسرار مگو است که قاطبه بازیگران با همه اختلاف هایی 
که بین شان هست، بر ســر افشا نشــدن آن با هم توافق دارند. 
ســازمان های نظارتی و مالیاتی هم با اینکه هر چند سال یک بار 
روی مسئله مالیات سینماگران متمرکز می شوند، اما بعد مسئله 
بدون اینکه به نتیجه مشخصی برسد، رها می شود تا نوبت بعدی 

که به دلیلی دوباره توجهات جلب این موضوع شود.
شاید بگویید مگر میزان درآمد یک کارمند دولتی یا یک کاسب 
بازاری در بوق و کرنا می شود که حالا بازیگران بیایند درآمدشان 
را جار بزنند یا نهادهای مالیاتی و نظارتی موظف به اعلام عمومی 
درآمد این قشر باشند؟ مسلما درآمد از آن مقوله های حساس و 
خط قرمزی است که همه آدم ها سفت وسخت مراقب درز نکردن 
اطلاعاتش نزد اغیارند. شــاید به جز درآمد تنها یکی دو موضوع 
دیگر باشــد که آدم ها این چنین نسبت به افشــای عمومی آن 
حساسیت دارند. طبیعی است که بازیگران هم از این قاعده مستثنا 
نیستند و دوست دارند رقم دریافتی شان پنهان بماند، اما اگر به 
یاد بیاوریم که بسیاری از فیلم ها و سریال های ایرانی بی کیفیت 
و شکســت خورده با بودجه های عمومی ســاخته می شوند، باز 
به بازیگران حق می دهیم که خواهان مخفــی ماندن اطلاعات 

قراردادهای شان باشند.
مســلما تعدادی از بازیگران ایرانی مثل بهرام افشــاری، مهران 
مدیری، پژمان جمشــیدی، نوید محمدزاده، محســن تنابنده، 
ســحر دولتشــاهی و چند نفر دیگر درآمدهای کلانی دارند که 
میزان دقیقش مشخص نیست، اما همه بازیگران و عوامل سینما 
چنین اقبال بلندی ندارند. برخی از آنها ســال به سال بیکارند و 
برای گذران زندگی به مشکل می خورند. عده ای هم دستمزدهای 
معقول که البته حتما از سطح دستمزدهای وزارت کار بالاتر است، 
می گیرند و با توجه به توانایی های محدودشان از وضع شان خیلی 

هم راضی  هستند.
در نبود اطلاعات شفاف و قابل استناد، طرح مسئله دستمزد صرفا 
به کار خبرسازی های رسانه ای می آید و عملا حاصل دیگری ندارد.

پس از چند سال وقفه، ساخته شدن سری تازه سریال »پایتخت« 
می تواند یکی از هیجان انگیزترین رخدادهای تلویزیون باشد . 
اینکه »پایتخت۶« انتقادات فراوانی برانگیخت و نتوانســت 

انتظارات مخاطب را برآورده سازد هم تأثیری در این موضوع 
که »پایتخت۷« یکی از مهم ترین مجموعه های تلویزیونی این 
روزهاست، ندارد؛ تأکیدی بر سیاست تلویزیون برای احیای 
برندهای محبوب و معتبرش که در طول ســالیان مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفته اند. نوروز۱۳۹۰ که نخستین سری سریال 
»پایتخت« روی آنتن رفت احتمالا هیچ کس نمی توانســت 
پیش بینی کند، داستان نقی معمولی و خانواده اش تا سال های 

ســال به طول خواهد انجامید، یکی از مهم ترین سریال های 
تلویزیون در دهه۹۰ که در یکی دو ســری آخــرش فراز و 
نشیب هایی داشت ولی همچنان برای مردم اهمیت و جذابیتش 
را حفظ کرد. ســرانجام و پس از مدت ها مذاکره، »پایتخت۷« 
جلوی دوربین رفت؛ سریالی با شخصیت های آشنا و غیبت یکی 
دو پرسوناژ قدیمی که احتمالا فروردین۱۴۰۴ باید منتظر روی 

آنتن رفتنش باشیم.

معمولی ها به خارج می روند
نقی و ارسطو در سوادکوه؛ خبری از باباپنجعلی نیست

ژانر جنایی یکی از محبوب تریــن ژانرهای فیلم و 
سریال در جهان است. فیلم ها و سریال های جنایی 
که زیرژانرهــای مختلفی دارنــد، کنجکاوی ما را 
درباره حل معماها و سردرآوردن از انگیزه های آدم ها تحریک می کنند و گاه منعکس کننده 
واقعیت هایی درباره سیستم قضایی و اجرای عدالت هم هستند. اغلب سریال های شبکه نمایش 
خانگی در ایران در ژانر جنایی هستند. سریال هایی در زیر ژانرهای معمایی، پلیسی، دادگاهی، 
مافیایی، انتقامی و سرقت در قالب داستان هایی با زمینه های اجتماعی و خانوادگی به وفور طی 
چند سال اخیر در شبکه نمایش خانگی تولید شده و باز هم تولید می شود. اما چرا ژانر جنایی در 

شبکه نمایش خانگی به حد اشباع رسیده؟ چند دلیل این اتفاق را بررسی کرده ایم.  

 وفور جنایت
کمبود درایت 

چرا سریال های جنایی شبکه نمایش خانگی تکراری است؟

ناصر احدی گزارش2
روزنامه نگار

سلفی مردم با بازیگران »پایتخت« لوکیشن فصل هفتم را لو داد
غیبت بابا پنجعلی

علیرضا خمسه هم یکی از شــخصیت های جذاب این سریال بود که 
در ۵ فصل اول پایتخت حضور داشت و در داستان »پایتخت ۶«، فوت 
کرد و اعضای بدن او، اهدا شد. این بازیگر با اشاره به حذف خود از 
»پایتخت« چنین گفته بود: »زمانی که در جلسه ای دور هم جمع 
شدیم خدابیامرز خشایار الوند به من گفت ما دوست داریم 
باباپنجعلی را بکشیم و از روحش استفاده کنیم و این 
امکان را به تو که بازیگر هستی بدهیم در موقعیت های 
مختلف ظاهر شوی و نقش روح آن را بازی کنی. من 
خودم به این باور رســیده بودم باباپنجعلی دیگر 
خسته کننده شده است اما با حاشیه قرار گرفتن این 
شخصیت هم مخالف بودم. در مقابل از این ایده که 
روح آن برگردد و در موقعیت های متفاوت ظاهر 
شود اســتقبال کردم.« با این حال هنوز 
خبری از حضور باباپنجعلی در این فصل 

ازپایتخت نیست.

 سیروس مقدم قرار
  است این فصل از سریال را 

در ۲۶ قسمت روانه آنتن کند 
و به نظر می رسد این فصل 

طولانی ترین بخش ها را دارد 
چرا که فصل چهارم سریال در 

 ۲۲ قسمت تولیدو 
پخش شد

فهیمه پناه آذر گردشگری
روزنامه نگار

داستان های جذاب

ژانر جنایی بیش از هر چیز به داستان جذاب 
و مخاطب پســند نیــاز دارد. شــخصیت ها و 
پیچش های داســتانی این ژانر وقتی ماندگار 
می شود که داســتانی مهیج و سرگرم کننده 
در کار باشد. بدون داستان خوب نه شخصیتی 
داریم و نــه غافلگیــری ای. اما ســریال های 
جنایی ایرانــی عموما خط داســتانی جذابی 
ندارند. فاقد معمای گیرا هســتند و در نتیجه 

شخصیت های شان باورپذیر نیست. 

پرورش شخصیت ها

والتر وایت »بریکینگ بد« را بــه یاد بیاورید؛ 
معلمی عادی، پدری دلسوز و همسری مهربان 
که به دلیل ابتلا به ســرطان بــه تولیدکننده 
بی بدیل و پخش کننده قهــار مواد مخدر بدل 
شد. از حدومرزهایش فراتر رفت، از دست زدن 

به جنایت ابایی نداشــت و در نهایت از قدرتی 
که به دست آورده بود لذت می برد. سریال های 
جنایی خوب، اجازه خلق چنین شخصیت هایی 
را می دهند، اما در کدام سریال جنایی ایرانی 
شــبکه نمایش خانگی، شــخصیتی جذاب و 
به یادماندنی خلق شده؟ با این حال سازندگان 
سریال ها فکر می کنند روزی شخصیتی جذاب 
مثل والتر وایت می نویســند و اجرا می کنند، 

هرچند مدام شکست می خورند. 

وجوه روانشناختی

جانی هــا و خلافــکاران از نظر روانــی، افراد 
ضد اجتماعی فرض می شوند. چقدر این فرض 
درست و علمی است و چقدر ساخته  و پرداخته 
داســتان ها، کتاب ها و فیلم ها بماند. برای یک 
فیلمنامه نویس مهم اســت که شخصیت چه 
امکاناتی در اختیارش قرار می دهد تا داستان 
را جلو ببرد و غافلگیری های میخکوب کننده 

تدارک ببیند. جــز جنایتــکاران، پلیس ها و 
حتی قربانیان هــم می تواننــد از نظر روانی 

شخصیت هایی جذاب باشند. 
ســریال های جنایــی ایرانــی فاقــد چنین 
شخصیت هایی اند. شخصیت شــرور با رفتار 
غیرعــادی و انگیزه ها و نیازهــای متفاوت در 
چارچوب های از پیش مشخص شده و کلیشه ای 
نمی گنجد و در بهترین حالت به نســخه کپی 
یک آنتاگونیست )شــخصیت مقابل قهرمان( 

خارجی بدل می شود.

واقع گرایی

خیلــی از داســتان های جنایــی فیلم هــا و 
ســریال های خارجی مبتنی بر داستان های 
واقعی هستند؛ اما در نمونه های ایرانی چنین 
چیزی دیده نمی شــود. اساسا کار کردن روی 
پرونده های جنایی واقعی در ایران مسئله ساز 
است و گروه تولیدکننده را وارد فرایند طولانی 

و شــاید بی انتهای ســروکله زدن با نهادهای 
قضایی می کند. نیاز دراماتیک یک چیز است 
و خواســت نهاد قضایی چیز دیگری. موانع و 
محدودیت ها نمی گذارد ســریال ایرانی سراغ 

داستان های واقعی برود. 

نبود خلاقیت

در همین وضع کنونی هم می توان داستان هایی 
با پرداخت و خط روایی بهتر برای سریال های 
جنایی نوشــت. اما فیلمنامه نویســان ایرانی 
احتمالا در زمره بی خلاقیت  ترین نویسندگان 
سینما هستند. همیشه از تماشاگر عقب ترند 
و چیزهایی را به شــکلی تعریف می کنند که 
برای تماشــاگر قابل حدس و بدون کشــش 
اســت. با این حال داســتان جنایی هنوز در 
شــبکه نمایش خانگــی بیش از حــد تولید 
 می شــود تا شــاید بالاخره تغییر در رویه این 

سریال ها به وجود  بیاید.  

مکث


